
 

  

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 
 

 

 

项目名称：年产 2500 万米生态功能性 PU 合成革 

迁建项目 

建设单位（盖章）：  绍兴泰宇皮革有限公司       

编制日期：            2022 年 6 月            

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
浆料桶清洗水 2.0 600 3000 1.8 70 0.042 100 0.06 300 0.18 

水性干法生产

线和涂层、复合

废气喷淋废水 

25 7500 1000 7.5 30 0.225 35 0.263 / / 

其他废气喷淋

废水 
3 900 500 0.45 20 0.018 25 0.023 / / 

地面冲洗废水 2.0 600 500 0.3 30 0.018 35 0.021 / / 

生活污水 15.3 4590 300 1.377 35 0.161 0 0 / / 

地面雨水 4.06 650.03 200 0.130 0 0 0 0 / / 

合计 62.36 18140.03 784 14.227 29 0.53 25 0.45 10 0.18 

表 4.2-23   项目水污染物排放情况(按设备满负荷计) 

废水名称 

排放情况 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 DMF 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

纳管总量 
39.36 11808 

500 5.904 29 0.342 25 0.295 2.0 0.024 

排环境总量 80 0.945 10 0.118 15 0.177 / / 

由上表可知，项目实施后，废水总排放量为 11808t/a，项目年产 PU 合成革

2500 万米，门幅 1.5 米，则产品面积为 3750 万平方米，经计算，本项目单位产

品基准排水量为 3.15 吨/万平方米，符合《合成革与人造革工业污染物排放标准》

（GB21902-2008）的要求。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

⑫废水达标排放情况 

项目排水实行清污分流、雨污分流。屋面雨水收集后高架排放，地面雨水经

雨水管道收集后接入污水处理系统；项目产生的间接冷却水循环回用，产生溶剂

型干法生产线废气喷淋废水（即 DMF 喷淋废液）收集后由有资质的处理单位苏

州巨联科技有限公司处置，不排放，项目产生的粪便污水经化粪池处理、食堂含

油废水经隔油池处理后与其他生活污水以及生产废水（基布漂洗废水、浆料桶清

洗废水、拉幅烘干废气、水性干法线和后处理涂层、复合废气治理喷淋废水、污

水处理站废气喷淋水、地面拖洗水和初期雨水）一起经企业污水预处理（调节池+

反应沉淀池+两段 AO）处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）

表 2 中的间接排放标准及修改单中标准要求（特征污染因子 DMF 排放浓度执行

《合成革与人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）中的排放限值 2.0 

mg/m
3）后一部分送绍兴水处理发展有限公司进一步处理，其余排入中水回用系

统（MBR/RO 工艺）处理达标后回用，绍兴水处理发展有限公司工业废水处理系

统达《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 的直接排放标准和

《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》HJ978—2018 要求的计算值

后排入钱塘江。 

⑬污染防治技术可行性分析 

①废水污染防治措施 

项目废水污染治理设施采用了污染防治措施可行技术指南、排污许可技术规

范中的可行技术，是切实可行的。项目废水污染防治措施见表 4.2-24。 

表 4.2-24   项目废水污染防治措施一览表 

排放源 

（编号） 

污染物

名称 
防治措施 

环保投

资 

生产、

生活 

生产、生

活污水 

⑪厂区实行清污分流、雨污分流，厂区屋面雨水架空排放，

地面雨水接入污水处理站。 

⑫间接冷却水循环回用。 

⑬产生溶剂型干法生产线废气喷淋废水（即 DMF 喷淋废

液）收集后由有资质的处理单位苏州巨联科技有限公司处

置，不排放。 

⑭项目将建 1 套 80t/d 污水处理系统（包括 1 套 40t/d 中水

回用系统），处理工艺：调节池+反应沉淀池+两段

A/O+MBR 系统+RO 膜处理系统；综合污水经经企业污水

预处理（调节池+反应沉淀池+两段 AO）处理达《纺织染

整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接

排放标准及修改单中标准要求（特征污染因子 DMF 排放

浓度执行《合成革与人造革工业污染物排放标准》

150.0 万

元 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

（GB21902-2008）中的排放限值 2.0 mg/m
3），后一部分送

绍兴水处理发展有限公司进一步处理，其余排入中水回用

系统（MBR/RO 工艺）处理达标后回用。 

⑮设有事故应急池 1 只，容积为 900m
3。 

废水规范化排放口 
设一个规范化排放口，设置排放口监控站房、采样口和标志牌。

对废水处理设施安装用电监控。 
15.0 万元 

②废水防止措施可行性 

A、DMF 废气喷淋废液委托处置可行性分析 

    根据项目工程分析，项目 DMF 废气喷淋废液最大产生量为 2550.565t/a，属

危废，代码为 HW06   900-404-06，收集的 DMF 废气喷淋废液委托由有资质的

单位苏州巨联科技有限公司处置，不排放。根据处置单位提供的危险废物经营许

可证和于企业签订的二甲基甲酰胺综合利用协议可知，苏州巨联科技有限公司处

置、利用 H06 废有机溶剂与含有有机溶剂废物 24 万吨/年（其中 900-404-06 废二

甲基甲酰胺 21 万吨/年，900-404-06 废二甲基乙酰胺 3 万吨/年），同意处置绍兴

泰宇皮革有限公司二甲基甲酰胺数量为 2600 吨/年，项目 DMF 废气喷淋废液产

生量为 2550.565t/a，在处置单位的处置范围内，因此，项目 DMF 废气喷淋废液

委托由苏州巨联科技有限公司处置可行。 

B、生产废水 

a、污水处理系统 

表 4.2-25   项目污水处理系统一览表 

名称 
处理能力

（t/d） 
位置 污水来源 处理方法 回用水/污水去向 

污水 

处理系统 
80 

污水 

处理站 
生产、生活废水 

调节池+反应沉淀池+

两段 AO+二沉池 
进入中水回用系统。 

中水 

回用系统 

40 

(膜处理) 

污水 

处理站 
预处理系统出水 MBR+RO 回用于生产。 

 项目污水进水水质指标见表 4.2-26。 

表 4.2-26  污水处理系统进出水水质一览表 

项目 pH CODcr 氨氮 总氮 SS DMF 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 

进水水质 6~9 ≤1500 ≤50 ≤70 ≤300 ≤12 

标准 6~9 ≤500 ≤35 ≤45 ≤400 ≤2.0 

    回用水质指标见表 4.2-27。 

表 4.2-27   污水处理系统回用水质一览表 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

项目 pH CODcr 氨氮 SS 

单位 无量纲 mg/L mg/L mg/L 

出水水质 6~9 ≤50 ≤10 ≤30 

 

工艺流程 

 

图 4.2-4   污水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

污水先进入调节池，经调节池调整废水水质和水量后泵入反应沉淀池，同时

在反应沉淀池中投加混凝剂，经沉淀后的清液废水进入水解酸化池，在这里大量

的硝化液在缺氧状态下产生反硝化作用，释放出氮气，起到良好的脱氮作用，同

时提高废水的 B/C 比（提高可生化性），出水自流进入接触氧化池，经脱氮的废

水进入好氧处理，活性污泥在好氧情况下起硝化作用，大量有机污染物也同时得

到有效的去除，混合液由提升泵提升进入二沉池，经沉淀后活性污泥回流进入接

触氧化池，部分剩余污泥排放，上清液自流进入膜生物反应池，MBR 池中采用

浸没式超滤，利用抽吸泵负压掺水，出水投加一定量的杀菌剂，抑制 MBR 清水

池中的微生物量从而保证 RO 系统免受微生物污染，MBR 清水池水由泵提升进

入 RO 系统，期间投加一定量的还原剂，保证 RO 进水的余氯含量，RO 出水进

入清水回用池，RO 出水进入清水回用池，浓缩水 CODcr 浓度≤450mg/L,满足进

管要求，直接进外排池到市政污水管网。 

 反应沉淀池、二沉池以及生化剩余污泥进入污泥浓缩池经板框压滤后外运，滤



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

液返回调节池，污泥外运处理。 

B、污水处理工艺技术经济可行性分析 

目前该污水处理工艺已经比较成熟，工艺处理效果好，工艺稳定性好，具有

很高的缓冲进水水量冲击的能力；自动化程度高，所需机械设备少，日常维护简

单；填料比表面积大，压力损失小；传氧效率高，节省能耗；占地面积少，对周

围环境无不良影响；在污染物增加的情况下，可采用简单的添加填料的方式来解

决。采用膜处理作为深度处理工艺，可有效去除污水中的有机污染物，确保回收

水质达到设计要求。 

c、设计工艺单元去除 

表 4.2-28  设计工艺单元去除率预估表 

污染物 
CODcr 

(mg/L) 

NH3-N 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

DMF 

(mg/L) 

调节池 进水 1500 50 70 12 

反应沉淀池 

进水 1500 50 70 12 

出水 1050 40 56 9.6 

去除率(%) 30 20 20 20 

AO 池 

进水 1050 40 56 9.6 

出水 210 16 22.4 1.92 

去除率(%) 80 60 60 80 

二沉池 

进水 210 16 22.4 1.92 

出水 189 14.4 20.16 1.728 

去除率(%) 10 10 10 10 

进网水质标准 ≤500 ≤35 ≤45 ≤2.0 

MBR、RO

膜处理系统 
清水 

进水 189 14.4 20.16 1.728 

出水 37.8 5.76 8.06 0.69 

去除率(%) 80 60 60 60 

中水回用标准 ≤50 ≤10 - - 

项目经企业预处理后出水水质 CODcr≤500mg/L、氨氮≤35mg/L、总氮≤

45mg/L，满足《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间

接排放标准及修改单中标准要求（特征污染因子 DMF 排放浓度执行《合成革与

人造革工业污染物排放标准》（GB21902-2008）中的排放限值 2.0 mg/m
3），经

MBR/RO 膜处理后出水水质 CODcr≤50mg/L、氨氮≤10mg/L，满足《纺织染整

工业废水治理工程技术规范》中的回用水水质要求，因此，项目废水经污水处理



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

站处理后作为回用水是可行的。 

因此，项目废水处理工艺是可行的。 

⑬废水纳管排放可行性分析 

①纳管排放可行性分析 

本项目位于绍兴水处理发展有限公司污水收集范围内，区域污水管网已建成

投入运行。根据污水入网意见书，本项目污水可纳入项目地污水管网，排入绍兴

水处理发展有限公司处理。项目实施后产生的生产、生活废水汇集经厂区污水处

理系统处理后，排放的 CODcr、NH3-N、总氮、DMF 等指标均达到《纺织染整

工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准及修改单中标准

要求（特征污染因子 DMF 排放浓度执行《合成革与人造革工业污染物排放标准》

（GB21902-2008）中的排放限值 2.0 mg/m
3）符合进绍兴水处理发展有限公司进

网标准。 

另外，根据绍兴水处理发展有限公司概况，该污水处理厂工业污水日处理规

模为 60 万 m
3
/d，本项目外排废水量最大为 39.36m

3
/d，完全有余量接纳本项目废

水，对绍兴水处理发展有限公司的进厂水质、水量、处理负荷影响极小，因此项

目进管是可行的。 

②废水依托集中污水处理厂可行性分析 

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公

司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集

中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25 亿元，拥有污水处理系

统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90 万吨

/日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。 

2015 年，污水分质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括 30 万吨/日生

活污水处理系统改造工程、60 万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污

水处理系统改造工程采用“两段 A/O”工艺，60 万吨/日工业废水处理系统改造

工程采用“芬顿氧化+气浮”工艺技术。 

绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后 30 万 t/d 生活污水处